licenças do software AltoQi Builder Premium Governo, incluindo suporte técnico 

padrão da fabricante e capacitação, para desenvolvimento de projetos estruturais e de 

instalações prediais em ambiente BIM (Building Information Modelling), pelo período 

de 36 meses, ao custo total de R$ 464.832,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, 

oitocentos e trinta e dois reais), nos termos da minuta de contrato (doc. 

nº 00100.212524/2025-80-2). 

O Regulamento Administrativo do Senado Federal, no seu Anexo V, Artigo 7º, 

inciso II, alínea b, define a competência da Primeira-Secretária para autorizar a 

realização de contratação direta nas hipóteses de dispensa ou inexigibilidade de licitação

[...]

Secretaria, entendendo pela regularidade do processo, aprovou o Estudo Técnico 

Preliminar 73/2025 (doc. nº 00100.153530/2025-98), o Termo de Referência (doc. 

nº 00100.196520/2025-47) e a minuta de contrato (doc. nº 00100.212524/2025-80-2); 

autorizou a despesa no valor total de R$ 464.832,00 (quatrocentos e sessenta e quatro 

mil, oitocentos e trinta e dois reais); determinou a emissão das notas de empenho e 

designou os gestores. 

No âmbito das contratações do Senado Federal, compete aos vários órgãos de 

gestão, ao notarem a necessidade de algum bem ou serviço, formalizá-la através do 

documento de oficialização da demanda, e ao Comitê de Contratações – composto pela